réévaluation des actifs et passifs au bilan et hors bilan, ainsi que des options intégrées des produits de détail. Ces options découlent principalement du risque de
remboursement anticipé des produits hypothécaires, des engagements hypothécaires et de certains certificats de placement garanti assortis de caractéristiques de
rachat anticipé. Divers instruments de trésorerie et dérivés, principalement des swaps de taux d’intérêt, des contrats à terme normalisés et des options, sont employés
pour gérer ces risques.

Le tableau ci-après présente l’incidence éventuelle qu’aurait une hausse ou une baisse immédiate et soutenue de 100 et de 200 points de base des taux d’intérêt
sur les 12 prochains mois, ajustée pour tenir compte des hypothèses sur les éléments structurels (à l’exception des capitaux propres pris en compte dans le calcul de la
valeur actuelle des capitaux propres), des remboursements anticipés estimatifs et des retraits anticipés.

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation (après impôt)

   31 janv.
2017

31 oct.
2016

31 janv.
2016En millions de dollars, au

   $ CA $ US Divers $ CA $ US Divers $ CA $ US Divers
Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net applicable
aux actionnaires

 79 $  10 $  11 $  88 $  11 $  10 $  67 $  (5) $  - $
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 (344)  (34)  (7)  (176)  (79)  (6)  (100)  (126)  (32)
Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net applicable
aux actionnaires

 (133)  (6)  (11)  (153)  (14)  (12)  (133)  (3)  1
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 255   23   7   75   69   3   (45)  107   30
Hausse de 200 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net applicable
aux actionnaires

 118 $  28 $  23 $  145 $  25 $  24 $  116 $  (10) $  - $
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 (733)  (42)  (13)  (392)  (137)  (6)  (233)  (253)  (65)
Baisse de 200 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net applicable
aux actionnaires

 (339)  11  (21)  (327)  (8)  (22)  (227)  (6)  -
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des

capitaux propres  48  42  12  (78)  90  8  (264)  117  54

(15)

(10)

(5)

0

5

10

15

20

25

Produits de négociation (BIE) VAR

En millions de dollars

Févr. 2016   Mars 16   Avr. 16   Mai 16   Juin 16   Juill. 16   Août 16   Sept. 16   Oct. 16   Nov. 16   Déc. 16   Janv. 17

32  BANQUE CIBC – PREMIER TRIMESTRE 2017

Risque de liquidité
Le risque de liquidité est le risque de ne pas disposer de la trésorerie et des équivalents de trésorerie en temps opportun et de manière efficace sur le plan des
coûts pour faire face à des engagements financiers à mesure qu’ils arrivent à échéance. Les sources de risque de liquidité courantes propres aux services